Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis
À Senhora Secretária Municipal de Saúde

Indicação nº 20/2020

Gilmar Benedito Gonçalves, Vereador em exercício nesta Casa
Legislativa, usando de suas atribuições legais, indica que seja providenciada a testagem da população
joanopolense para COVID-19 para saber quem está positivo para o vírus e/ou quem já está com
anticorpos.

J U S T I F I C A T I V A

Cuida-se de pedido de vários munícipes, como medida necessária que
consiste em diagnosticar para cuidar. Somente dessa forma será possível identificar os infectados e
isolá-los para evitar a transmissão. Esse é o método mais eficiente, e está sendo usado por países,
como Coreia do Sul, que conseguiram achatar a curva.

Além disso, a testagem de anticorpos também é essencial para avaliar o

comportamento do vírus em nosso Município, assim como a velocidade da expansão da infecção,
reduzindo os casos de subnotificação.

Como sabemos, o nosso município está recebendo recursos para o

enfrentamento da pandemia, portanto, mostra-se de grande relevância que sejam tomadas medidas
neste sentido, para saber a realidade da doença em nosso Município e assim poder enfrentá-la de
forma eficiente em prol de nossa população.

Demais considerações serão desenvolvidas em Plenário.

Joanópolis, 08 de junho de 2020.

Gilmar Benedito Gonçalves
Vereador